
ORDIN  Nr. 369/2017 din 28 martie 2017 

pentru modificarea Normelor de aplicare a prevederilor art. 703 alin. (1) şi (2) din 

Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii referitoare la 

medicamentele utilizate pentru rezolvarea unor nevoi speciale, aprobate prin 

Ordinul ministrului sănătăţii nr. 85/2013 

EMITENT:     MINISTERUL SĂNĂTĂŢII 

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 216 din 29 martie 2017 

 

    Văzând Referatul de aprobare al Direcţiei politica medicamentului şi a 

dispozitivelor medicale nr. F.B. 2.811 din 28 martie 2017, 

    în baza prevederilor art. 703 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

    în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind 

organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 

    ministrul sănătăţii emite următorul ordin: 

 

    ART. I 

    Normele de aplicare a prevederilor art. 703 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 95/2006 

privind reforma în domeniul sănătăţii referitoare la medicamentele utilizate pentru 

rezolvarea unor nevoi speciale, aprobate prin Ordinul ministrului sănătăţii nr. 

85/2013, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 93 din 14 februarie 

2013, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

    1. Articolele 19 - 25, 27 - 30 şi 33 se abrogă. 

    2. Anexele nr. 5 şi 6 se abrogă. 
    ART. II 

    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

                              Ministrul sănătăţii, 

                              Florian-Dorel Bodog 
 

    Bucureşti, 28 martie 2017. 

    Nr. 369. 
 


